
QUARtA-feiRA, 13 de feVeReiRO de 2008 1�
Diário Oficial Executivo  3
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, RAFAEL LEITE SANTOS, Mat.n° 57188879-1 do cargo 
de Assistente Administrativo, lotado na Policia Civil do Estado, a 
contar de 18/12/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de janeiro de 
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretaria de Estado de Administração

Portaria nº 0043 de 28 de Janeiro de 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2007/477463.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, DÉBORA SILVA DA COSTA, Mat.n° 54189450-3 do 
cargo de Assistente Administrativo, lotada na Policia Civil do 
Estado, a contar de 10/12/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de janeiro de 
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretaria de Estado de Administração

Portaria nº 0044 de 28 de Janeiro de 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2007/491109.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, NOEMI UCHOA NAWA, Mat.n° 57188882-1 do cargo 
de Assistente Administrativo, lotada na Policia Civil do Estado, a 
contar de 22/11/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de janeiro de 
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretaria de Estado de Administração

Portaria nº 0045 de 28 de Janeiro de 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/5300.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, AURORA DE NAZARÉ PEREIRA FONSECA GUTIERREZ,  
Mat.n° 54190915-1 do cargo de Auxiliar Administrativo, lotada 
na Fundação Hospital de Clinicas Gaspar Viana -  FHCGV, a 
contar de 02/01/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de janeiro de 
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

Portaria nº 0046 de 28 de Janeiro de 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/5278.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, SEBASTIÃO QUARESMA GOMES, Mat.n° 54189896-
2 do cargo de Farmacêutico, lotado na Fundação Hospital de 
Clinicas Gaspar Viana -  FHCGV, a contar de 21/12/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de janeiro de 
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

Portaria nº 0047 de 28 de Janeiro de 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/8801.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 

24/01/94, LEANDRO BARBOSA DE SOUZA, Mat.n° 54187939-1 
do cargo de Agente de Portaria, lotado na Fundação da Criança 
e do Adolescente do Pará – FUNCAP, a contar de 07/01/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de janeiro de 
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

Portaria nº 0049 de 29 de Janeiro de 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2007/301814.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, MARIA DO SOCORRO ANDRADE, Mat. nº 6317162-
2 do cargo de Professor, código GEP-M-AD1-401 lotada na 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 
01/12/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 de janeiro de 
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

Portaria nº 0051 de 29 de Janeiro de 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/37798
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, LUCILA HELENA SOARES SANTIAGO, Mat.
n° 57175983-1 do cargo de Técnico em Gestão Pública - 
Administrador, lotada na Secretaria de Estado de Administração 
– SEAD, a contar de 30/01/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 de janeiro de 
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

Portaria nº 0052 de 30 de Janeiro de 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/16741.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, GERALDO MACHADO MIRANDA, Matr.n° 54188114-
1 do cargo de Agente Administrativo, lotado na Secretaria de 
Estado de Trabalho, Emprego e Renda – SETER, a contar de 
01/01/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 de janeiro de 
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração.

Portaria nº 0053 de 28 de Janeiro de 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/4884.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, GEORGE DOS SANTOS RIBEIRO, Mat.n° 57191052-
1 do cargo de Defensor Público de 1ª Entrância, lotado na 
Defensoria Pública do Estado, a contar de 01/01/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 de janeiro de 
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

Portaria nº 0039 de 28 de Janeiro de 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/4932.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 

24/01/94, LUIZ FABRICIO SILVA DE ABREU, Mat. n° 54192300-
2 do Assistente Administrativo, lotado na Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Regional – SEDURB, a contar de 
07/01/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de janeiro de 
2008
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração.

Portaria nº 0060 de 08 de Fevereiro de 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/43347.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, RAIMUNDO PEREIRA DE CARVALHO NETO, Mat.n° 
5725186-1 do cargo de Administrador, lotado na Secretaria de 
Estado de Saúde Publica – SESPA a contar de 29/01/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 08 de fevereiro 
de 2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

AUTORIZAR A VIAJAR E CONCEDER DIÁRIAS
Portaria n° 037 de 11 de Fevereiro de 2008

Nome da servidora: Maria Cristina Roma de Jesus
Matrícula: 1430/1
Cargo:Administrador
N° de diárias: 02 (duas)
Destino: Abaetetuba – PA.
Período: 16 e 17/02/2008
Motivo: em face da aplicação das provas objetivas para os 
concursos públicos C-126 e C-130 da SEDUC.

Portaria n° 038 de 11 de Fevereiro de 2008
Nome da servidora: Raquel Melo Calandrini Azevedo
Matrícula: 2151/1
Cargo:Agente Administrativo
N° de diárias: 02 (duas)
Destino: Bragança – PA.
Período: 16 e 17/02/2008
Motivo: em face da aplicação das provas objetivas para os 
concursos públicos C-126 e C-130 da SEDUC.

Portaria n° 039 de 11 de Fevereiro de 2008
Nome da servidora: Aliene de Oliveira Sampaio
Matrícula: 54197155/1
Cargo:Secretária de Diretoria
N° de diárias: 02 (duas)
Destino: Cametá – PA.
Período: 16 e 17/02/2008
Motivo: em face da aplicação das provas objetivas para os 
concursos públicos C-126 e C-130 da SEDUC.

Portaria n° 040 de 11 de Fevereiro de 2008
Nome do servidor: Kigley Nonato da Rocha Colares Camargo
Matrícula: 54186006/2
Cargo:Coordenador
N° de diárias: 02 (duas)
Destino: Capanema – PA.
Período: 16 e 17/02/2008
Motivo: em face da aplicação das provas objetivas para os 
concursos públicos C-126 e C-130 da SEDUC.

Portaria n° 042 de 11 de Fevereiro de 2008
Nome da servidora: Nazarena Maria da Silva Santiago
Matrícula: 5137837/1
Cargo:Agente de Portaria
N° de diárias: 02 (duas)
Destino: Mãe do Rio – PA.
Período: 16 e 17/02/2008
Motivo: em face da aplicação das provas objetivas para os 
concursos públicos C-126 e C-130 da SEDUC.

Portaria n° 043 de 11 de Fevereiro de 2008
Nome da servidora: Micheline Andrea Nunes dos Santos
Matrícula: 55587293/1
Cargo:Tecnico em Gestão Pública - Administrador
N° de diárias: 01 (uma)
Destino: Santa Izabel – PA.
Período:17/02/2008
Motivo: em face da aplicação das provas objetivas para os 


